MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 3262/2022 Em 1 4 de dezembro de 2022

Câmara Municipal de Araraauara
Protoco[o:].0514/2022 de 16/12/2022 07:54
Documento: Resposta no l à Indicação no 4978/2022
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CtIEFm GABINETE

Destinatário: Ger Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara faunícipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4978/2022, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE. sobre o assunto.
encaminhámos a inclusa c(5pia do ofício expedido pela Secretaria Municipal dci Saúde.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

AL7ÍN SILVA
Chbfe#b Gabinete

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Coordenadoría Executiva de Atenção Básica
Gerência de Educação Permanente

sus
i':H'
de Saúde

OF no 01 6/2022

Assunto: Resposta à indicação n'4978/2022

Araraquara, 07 de dezembro de 2022

alma.Sr.'

Eliana Aparecida Mori Honain

Secretária de Saúde

Em virtude da indicação n' 4978/2022, realizada pelo limo- vereador João

Clemente, tenho a manifestar o que se segue

Trata-se de proposta de implantação de Campanha Municipal de Prevenção e

Conscientização dos Sintomas do Acidente Vascular Cerebral (AVC-Derrame)

De acordo com um inquérito epidemiológico de base domiciliar realizado em

2013, com amostra representativa nacional, estima-se que 2.231 .000 pessoas tenham

sofrido AVC e 568.000 tenham ficado com incapacidade grave (BENSENOR et al.,

2013)

Embora as orientações de estilo de vida saudáveis, prevenção de
comportamentos de risco para doenças crónicas e ofertas de tratamento precoce

sejam uma rotina nas unidades da Atenção Primária à Saúde.. multas pessoas

desconhecem como reconhecer os sinais do AVC e como agir diante destas

evidências.

Desta forma, a proposta.. da Campanha Municipal de Prevenção e
Conscientização dos Sintomas de Acidente Vascular Cerebral (AVC -- Derrame) é

muito importante para salvar vidas e diminuir os prejuízos causados pela doença, uma

vez que o AVC é a segunda maior causa de mortalidade no Brasil e o principal agente

de incapacidade no mundo

Os profissionais da urgência e emergência podem contribuir através de ações

de educação em saúde para que a população identifique sinais e sintomas do AVC,

objetivando reduzir significativamente as chances de sequelas na oferta de

atendimento imediato dos casos.
l

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gerando
Araraquara/SP
CEP ],4.801-360

Telefone: (16) 3301-1700 {ramal 1716 e 1763)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

©Z' Coordenadoria Executiva de Atenção Básica
Gerência de Educação Permanente

Estudos e análises de campanhas preventivas são fundamentais para

produzirem indicadores capazes de qualificar ações de conscientização popular a

respeito dos sintomas de AVC

Aumentar a percepção da gravidade e dos, pltpq índipqs:.de ,o.cor(êncja ga

doença, divulgar as formas de prevenção, fatores dq,risco d de:redüçãb'ddgdasóé:l ül

especialmente, conscientizar o público sobre os sinais da doença para busca de apoio

imediato são ações que podem ser incorporadas de forma perene em calendário de

eventos municipais

sus
de Saúde

Atenciosamente

Poliana Patríci'o Aliane
Gerênciade Educação Permanente

Secretaria Municipal de Saúde
eduoermanenteúDararaquara:sD:gQy:b{

Rua Expedicionários do Brasi1, 3098 - São Gerando
Araraquara/SP
CEP 14.801-360

Telefone: (16) 3301-1700 {ramal 1716 e 1763)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D429XATZH3150APE
		2022-12-19T10:19:12-0300

		2022-12-19T10:19:12-0300

		2022-12-19T10:19:12-0300